COMISSÃO ESPECIAL – PL 2303/15- BANCO CENTRAL
REGULAR MOEDAS VIRTUAIS

REQUERIMENTO nº          de 2017

(Do Sr. Newton Cardoso Junior)

Solicita seja convidado o Presidente da
coinBR.net -  Rocelo Lopes; a fim de discutir e
trazer mais esclarecimentos acerca DE
MOEDAS VIRTUAIS, Bitcoin, Blockchain &
Criptocurrencies.

  Senhor Presidente,

  Nos termos do art. 255 do Regimento Interno da Câmara dos

Deputados, requeiro que, após ouvido o plenário desta Comissão da Casa,

Vossa Excelência se digne a adotar as providências necessárias para

realização de Audiência Pública para discutir e trazer mais esclarecimentos

acerca DE MOEDAS VIRTUAIS,Bitcoin, Blockchain & Criptocurrencies.

           Para tanto solicito vossos valiosos préstimos no sentido de

convidar o especialista Rocelo Lopes, Presidente da coinBR.net; a comparecer

à Comissão a fim de nos municiar de informações para que possamos tomar

decisões mais acertadas.

JUSTIFICAÇÃO

  O Presidente da coinBR.net, Sr. Rocelo Lopes, é um inovador e

pioneiro no desenvolvimento de tecnologias usando a criptografia. A coinBR

está desenvolvendo a primeiro operação vertical de Bitcoins na América Latina,

que serve desde a mineração até soluções para o usuário final. É a única

empresa brasileira com uma carteira para armazenamento de crypto-moedas.

  Rocelo Lopes foi convidado em 19 de Novembro de 2015 a

participar da audiência pública que debateu sobre o PL 48/15 e desde então

vem discutindo e contribuindo de varias formas com o mercado a fim de buscar

caminhos para uma regulação, sempre visando proteger o mercado e

principalmente o consumidor. Sua ultima participação no debate foi uma

entrevista a revista da OAB/RJ (http://www.oabrj.org.br/materia-tribuna-do-

advogado/19508-o-dinheiro-da-internet-chega-a-vida-real), onde defende que é

necessária uma regulamentação. A coinBR.net hoje é a maior empresa do

setor na América Latina.

Sala das Comissões,          de                             de 2017.

NEWTON CARDOSO JR
Deputado Federal – PMDB/MG

http://www.oabrj.org.br/materia-tribuna-do-advogado/19508-o-dinheiro-da-internet-chega-a-vida-real
http://www.oabrj.org.br/materia-tribuna-do-advogado/19508-o-dinheiro-da-internet-chega-a-vida-real